

Przedpłata wynosi

w miejscu:

rocznie	8 zlr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	70 "

z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim:

rocznie	9 zlr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	80 "

W Prusach i Rzeczy niemieckiej:

ćwierćrocznie	2 tal. 5 silbr.
W Paryżu ćwierćr. 9 fr.	W Rzymie ćwierćr. 10 fr.

U N I A

„Diligite homines, interficite errores.“ (S. Aug.)

Redakcyja przy ulicy Szerokiej N. 11 w dziedzińcu Administracyja w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich. Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct od wiersza. Reklamacye nieopieczutowane wolne są od opłat. Manuskrypta się nie zwracają. Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50. W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jaworskiego. Dla W. księztwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

„Unia“ wychodzi od 15 Września r. b. 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-ej po południu. Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

Zaproszenie do przedpłaty

na trzy razy w tygodniu wychodzącą gazetę, pod tytułem

„U N I A.“

Przedpłata wynosi w miejscu:

rocznie	8 zlr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	70 "

na prowincyi z przesyłką pocztową:

rocznie	9 zlr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	80 "

Prenumeratę miejscową przyjmuje księgarnia pp. Seyfarta i Czajkowskiego w rynku p. l. 50; zamiejscową zaś w listach frankowanych lub za asygnatą pocztową Administracyja „Unii“ w drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.

Upraszamy o spieszne nadsyłanie przedpłaty, by nakład ustalić i Szan. pp. Przenumeratoremie zwłoki w przesyłce nie doznawali.

Administracyja „Unii“ przyjmuje też przedpłatę na 3 razy w miesiącu wychodzące pismo ludowe pod tyt.: „Chata“, która rocznie 2 zlr. albo półrocznie 1 zlr. wynosi.

Lwów 3. stycznia.

Rok bieżący w niebardzo świetnym położeniu zastał Europę, a mianowicie większość państw kontynentalnych. Stara Anglia bowiem, cierpi wprawdzie na irlandzką chorobę, komplikowaną fenianizmem, lecz jej organizm cięższe już burze przetrwał

bez szwanku, a wypróbowany rozum polityczny klas rządzących daje pewność, że słuszne ustępstwa pójdą w parze z potrzebną energią i stanowczością w działaniu.

Na stałym lądzie, zaczynając od końca, Hiszpania skolatanana anarchią, jakiej mało przykładów w dziejach napotykamy, wygląda zbawienia w dyktaturze, w tem ostatnim *remedium* narodów, które się rzadzić nie umieją. Włochy, wyczerpawszy do końca listę wszystkich reform zapewniających ideał szczęśliwości, zadłużone gorzej niż najbardziej zadłużony szlachcic polski, przyszły do przekonania, iż im tak źle jeszcze nigdy nie było i bardziej źle już być nie może. Francya przestała gonić za sławą i dobija się wolności, której w tej chwili spory kawał zdobyła; zachodzi tylko pytanie czy te swobody strawić będzie w stanie, a doświadczenie lat ubiegłych i wewnętrzne usposobienie umysłów pozwala wątpić o dodatnim rezultacie. Na drugim brzegu Renu widzimy z jednej strony wzrastającą i wcielającą się wielką ideę jednności niemieckiej, z drugiej zaś walkę partykularyzmów wszelkiego miana, na korzyść osobistą lub na zadowolenienie zaślepionej nienawiści, pragnących tę ideę wyzyskać. Idąc dalej brzegiem Bałtyku znajdujemy Rosyę trawioną rewolucyją socyalną, nihilizmem, mrzonką panslawizmu, gorączką jednności państwowej i deurem wszelkich namiętności. A najbliższa nam Austria, potrzebuje gwałtownie druciarza wprawnego, któryby umiejętnie pozszywał czarepy grożące rozpadnięciem się, za pierwszym lepszym wstrząśnieniem. Reszta drobiazgu europejskiego, nie opływa w szczęście, ale choć nie narzeka i nie jęczy tak głośno, jak potężni sąsiedzi.

O Polsce coż powiedzieć... W Koronie, na Litwie, Żmudzi, Wołyniu, Podolu, Ukrainie, bieda i ucisk; w Poznańskiem mogłoby być lepiej, gdyby obydwie strony chciały się wzajemnie zrozumieć i gdyby słabsza mocniejszej, przy każdej okazji, ultimatów nie stawiała. W Galicyi życie polityczne

kwitnie na papierze, wraz z postępem i pracą; w gruncie wszystko podobno po staremu zostało. Uderzywszy się w piersi, przyznać trzeba, że własnej naszej winy dużo w tem, jeżeli kraj nie skorzystał dotąd z wolności, jaka mu choć słabo przyswieca i w żadnym razie, pracować nie zabrania i nie przeszkadza. Z wolności największy użytek robią ci, którzy jej na złe używają, lub marnują na mniej więcej śmieszne zabawki patryotyczne; umiarkowana część narodu, istotnych interesów broniąca i wielkie obowiązki mająca do spełnienia, nie może się pochwalić, by zanadto eksploatowała całą miarkę galicyjskich swobód. Co gorsza zaś, nie widać w niej solidarnej spójności, jaką jedna się przeciwne stronnictwo, którego rozmaite odcienia w potrzebie łączą się i jak jeden człowiek stają do walki. Życzylibyśmy, aby stronnictwo pracy organicznej, konserwatyści jednym słowem, poszli w tym względzie za przykładem pseudo-demokratów, zwolenników żywego postępu i demagogów, dorównali im w ruchliwości, w zabiegach i krztałaniach, uznali potrzebę karności w własnych szeregach, nie dzielili się na kółka i koterye, jeli się szczerze pracy i swą postawą dowiedli żywotności i patryotyzmu głowy i serca kraju całego.

S o b o r.

X.

Wracając nakoniec do katolików, czyż mamy tu potrzebę wskazywać z jaką żywą radością przyjęli oni wieść o zwołaniu powszechnego Soboru, z jaką czcią spoglądają nań dziś, gdy już zgromadzony, z jaką błogą nadzieją ku Rzymowi, ku niemu zwracają swe oczy i serca? Dość wspomnieć na niewymowne uczucie wesela, co powitało słowa Piusa IX. wyrzeczone d. 26. czerwca 1867, w zebraniu Biskupów przybyłych podówczas tak licznie do wiecznego miasta. Ojciec św. oświadczył, że pragnieniem jego oddawna było zgromadzić powszechny Sobor, „by z łaską Pana przy-

Listy z Wiecznego Miasta.

IV.

Armia Ojca św. Dwie Bazyliki.

Pomiędzy zabawami i widowiskami, zapowiedzianemi w Rzymie na dzień 8 grudnia, dla utrwalenia w pamięci ludzkiej uroczystości otwarcia Soboru, najwięcej zaostrzył moją ciekawość przegląd załogi rzymskiej mającej się odbyć w Villa Borghese. Mocny deszcz zatopił wiele tych ciekawości; przegląd także musiał spełznąć na niczem. W tem niespodzianie w szeszy czwartek Rzym dowiedział się z radością, że zaniechane jak się zdawało widowisko, będzie mu dane wedle obietnicy. Widocznie zależało na tem Ojcu św. aby pokazać swoje wojsko episkopatowi i podróżnym, którzy przepelniali miasto.

Dzień był piękny, a pogodne słońce ogrzewało miasto jasnym i ciepłymi promieniami. Przyznaję się otwarcie, że nie żywiłem w sobie wielkich złudzeń. Jakże tam wojsko Papieża mieć może, myślałem, przy pustym skarbie i w tak drobnym i nieludnym kraju? Musi to być zbieranina trochę obdarła i głodna. Jako Papież, Pius IX jest, ani wątpię, znakomitym mężem i umie organizować wielkie armie, ale nie te; co zręcznie zazywają karabinów odtylcowych! Tak rozmyślając przybyłem do Villa Borghese. Nieprzejrzane tłumy zalegały pole; Ojcowie Soboru, zda mi się, znajdowali się w komplecie; rzadka sutanna, rzadki habit pozostał w miejscu. Któżby bowiem nie chciał widzieć armii Ojca św.? Powstał nagle krzyk zadowolenia i rzęście posypały się oklaski *Bravi, bravissimi!* Wnet przyłączyłem się i ja do tych objawów ogólnego zapału, albowiem miałem przed sobą maleńkie wprawdzie wojsko, ale cacko nie wojsko! Dobrane wzrostem, okazałe strojem pełnym dobrego smaku i dumne powszechnem sprzyjaniem wykonywało ono rozmaite obroty i ćwiczenia z wielką zręcznością i dokładnością. Podobne w ogólności do wojska francuzkiego, różniło się od niego wielu szczęśliwemi zmianami, które noszą śla-

dy rzymskiego artystycznego uczucia. Można tam było widzieć wszelką broń: jazdę na dobrych koniach, piechotę uzbrojoną w oręż udoskonalony, oddziały liniowe, legię anti-bów, strzelców, dragonów, żuawów, lekkie małe armatki na mułach, armaty ciężkie gwintowane, inżyneryę, infirmaryę, ambulanse itd. Ślicznie wyglądali żuawy w lekkich swobodnych sukniach, z nagiemi szyjami i z batorówkami na głowie; wołę ich od francuzkich żuawów, którym turban mużulmański daje wyraz dzikości i srogości barbarzyńskiej, co już nieprzyzwoite w kraju chrześcijańskim, byłoby oburzające w szeregach wojska papieżkiego. Nie mogłem się też nacieszyć czterema batalionami włoskich partyzantów, górali z Apeninów, ubranych po wiejsku, którzy dobrowolnie ofiarowali swe usługi dla bronienia granic papieżkich od rozbójników i garybaldyjskich włóczędów. Otoczony świetnym sztabem, generał Kanzler, minister wojny, cały błyszczący od orderów i złotych, osobiście kierował obrótami. Zwracali na siebie szczególną uwagę oficerowie krajów protestanckich Szkocyi i Szwecyi. Bo potrzeba tu nadmienić, że jak wszystko, tak i wojsko Papieża nosi charakter katolicki, to jest uniwersalny. Smutnobym było trochę, a może i niezupełnie bezpiecznie, gdyby obrona Ojca św. powierzona była samym tylko Włochom. Do tego zaszczytu powołane są dzisiaj wszystkie narody, a miło mi jest dodać, powołana jest i Polska, choć mała licza jej dzieci w tem wojsku nie tyle ją dumną, ile skromną i pokorną czynić powinna, a skromność i pokora przyszyłyby jej wiele.

Po skończeniu popisu, stanąłem przy gościńcu, którego wojsko powracało do miasta, gdy w tem ktoś mię lekko ruszył po ramieniu.

— „Dzień dobry!... co za miłe spotkanie!“

— „Ach! pan Talmet, mój sąsiad z Paryża. Jestto dla mnie przyjemna niespodzianka! Co pan kapitan porabia w Rzymie?“

— „Dziwi to pana, nie prawdą? — Jechałem do Neapolu, dokąd Wielki Orient... A już się zżyma... Co za

nietolerancya! Pan jesteście wielona św. Inkwizycyja! Ja, który szanuję wszelkie opinie“...

— „Kiedyż pan kapitan jedzie do Neapolu?“

— „Już nie jadę: nasze zamlary się rozchwiały. Mielimy tam złożyć sobor, my także, którzy mamy w naszych szeregach tyle głów ukoronowanych, tylu ministrów, generałów... musiałeś pan słyszeć, że ksiądz Walil przyjął święto naszą regułę?“

— „Czytałem. Mówiono niegdyś wiele, że mu matka dała religijne, choć protestanckie wychowanie. Jakież dogmata mieliście uchwalić na tym antysoborze?“

— „Gdyby nie rozdwojenie, które unieważniło krok ten wielkiej wagi i doniosłości dla cywilizacyi, mieliśmy założyć protest przeciwko obskurantyzmowi Rzymu, który chce potępić światło i wszelkie zdobycze postępu i wiedzy.“

— „Jakto? koleje żelazne, telegrafy, armaty gwintowane, strzelby odtylcowe, które tu widzimy, czyż to nie są zdobycze wiedzy?... Co pan kapitan powiada o wojsku Ojca św.?“

— „Przyznam się, że oczom moim wierzyć nie mogę. To jest śliczne i dobrze ułożone! A bill się jak lwy. Dzienniki piszą o zniechęceniu i dezercyach — na nieszczęście nie wiele w tem prawdy. Mam tu dawnych kolegów, którym wierzyć muszę, że usposobienie tej młodzieży nie jest najgorsze.“

— „Gdyby pan kapitan chciał się przejrzeć dokładnie i innym rzeczom w Rzymie, dowiedziałby się również, że dziennikarstwo nie odznacza się prawdomównością, mianowicie co się tyczy katolicyzmu.“

— „Być może. Cóż, czy nie spotkamy się jeszcze? Rozmowa pańska była mi zawsze tak pożądaną! Ja szanuję wszelkie opinie; według mnie wszystkie są słuszne w pewnej mierze — nigdy i nigdzie nie ma zupełnej, bezwzględnej prawdy... przeto —“

— „Ja mieszkać w Via... a pan kapitan?“

— „Via...“

Korespondencye „Unii.“

Z Wielkopolski dnia 29 grudnia.

Jakkolwiek nas każdy objaw rzetelnej pracy nad przyszłością naszą chwyla za serce i radością napęła, nie możemy zataić obawy, jaką nas przejmuje pomysł wystawienia teatru narodowego w Poznaniu. Teatru jako teatru nie popęlamy, bo wiadomo, że jak wszystkich zbawiennych instytucyj tak i powyższej Kościół jest twórcą. Sztuka dramatyczna jak malarstwo i t. d. nietylko kształca w człowieku uczucie piękna, ale zbawiennie wpływają na umoralnienie serca ludzkiego. Sztukę dramatyczną żywo malującą okropność występku i wywyższającą enoty, jak wszystkie inne nauki świeckie można słusznie nazwać słuźebniczką religii. Szlachetne to postannictwo winna spełniać każda sztuka a w szczególności sztuka dramatyczna. Ale czegoż za dni naszych ludzie na tym Bożym świecie nie naduzują? Sztuka dramatyczna za dni naszych skutkiem niesumienności dyrekcji dla spekulacji materialnej, straciła już dawno pierwotny swój charakter i stała się szkołą propagującą bezwład i zgorzenie. Czyż serce prawe nie burza się na takie sponiewieranie i naduzycie sceny, która ma całkiem inne bo szlachetne i wyższe przeznaczenie? —

Czy taką szkołą niemoralności będzie teatr narodowy w Poznaniu, przesądzać naprzód nie chcemy, choć wątpimy mocno, czy będzie stanowił z reguły rzadki tu wyjątek. Komitet teatralny, w którego skład wchodzi p. dr. Jarnatowski, który z gorącością godnej lepszej sprawy na wiecu szkolnym w Poznaniu tak stanowczo oświadczył się przeciw szkole wyznaniowej, jako niewłaściwej i zgubnej wychowaniu, nie najlepszą wróży teatrowi przyszłości opinję. Ograniczamy się na tych kilku uwagach, chcąc zwrócić na uwagę wszystkich tych, którzy się zrealizowaniem pomysłu tego zajmują. — Zamiast sprawą teatru radzilibyśmy się zająć Wielkopolanom pomnaniem dochodu Pomocy naukowej przez uzyskanie dłań nowych członków po wsiach i miastach, radzilibyśmy się zająć pilnie gospodarstwem krajowym, ażeby nam z czasem nie zabrakło tej pędzi ziemi, na której jeszcze z jakimkolwiek skutkiem przy swoich prawach narodowych obstawać możemy. Jakże tu myśleć o instytucji mającej na celu głównie zabawę i rozpedzenie ludów, kiedy niedługo znów zabraknie nam grosza na chleb powszedni? Niech raczej Towarzystwo moralnych interesów, które dotychczas bardzo słabe dają o sobie znaki życia, rozwinięciem w każdym kierunku projektowanej pracy, aby się nie powtórzyły takie bolesne wypadki, jak przed dwoma tygodniami w powiecie kubickim, gdzie na wybory deputowanego na sejm prowincjonalny nie stawiło się naszych aż siedmiu, skutkiem czego, przekreślali nas przeciwnicy. Niech panowie poznoszą wódkę po gościńcach i samą jej służbę i czeladź nie dają podczas zniw, niech ułatwiają duchownym rozkrzewianie bractwa wstrzemięźliwości — a pewnie z takiej pracy więcej zyskamy dla przyszłości naszej

przyswiecać będziesz potomnym pokoleniom jako niepożyte świadectwo nauki Piotrowej, ciągle jednej i ciągle zwycięskiej pośród gwałtownych wstrząszeń i burz szalonych, które jej nigdy nadwzierać nie mogą!

Gdy powracam do domu, Rzym już był zanurzony w zmroku wieczornym, a wszystkie Madonny jaśniały blaskiem lamp gorejących. Wiesz bowiem czytelniku, że każdy prawie dom w Rzymie ozdobiony jest zewnątrz obrazem Matki Bożej, przed którym mozesz kłęknać i pomodlić się bez obawy zartów i szyderstwa. Otoż od przybycia mego do Rzymu, rano od godziny czwartej aż do dziesiątej w nocy, nie ustawała na ulicach koło mnie muzyka prostacza i krzykliwa, złożona z dwóch fujarek i kobzy, czyli worka skózanego o trzech piszczałkach. Ci grajkowie zatrzymują się przed Madonną i na swych instrumentach oddają Jej cześć prostą i rzewną jak serce pastusze zagrzane ciepłem wiary. Na pamiętkę stajenki bellemskiej owych pasterzy powołanych przez aniołów do Bożej dziełny, zaraz z początkiem Adwentu przybywa do Rzymu z gór Sabiny i z Abruzzów mnóstwo pasterzy, którzy muzyką swoją zawiadamiają ludzi o zbliżającym się narodzeniu Chrystusa i dziękują N. Pannie za Jej Boskie macierzyństwo. Strój ich prosty i malowniczy: spiczasty kapelusz, gruba sukienka peleryna, jagnięce spodnie z wełną na zewnątrz, chodzący skórzane podwiązane rzemyczkami krzyżującymi się aż pod kolana. Zowią ich *pifferari*. Starzec, młodzieniec i chłopczyk — trzech pasterzy miało być przy złobku — stanowią zupełny koncert, który przez dziewięć dni powraca przed każdy obraz czyli, jak mówią, odbywa przed nim nowennę. Zastę jeden tylko Rzym może się w naszych czasach pochlubić podobnym zwyczajem, który się tu zachowuje z mocą religijnego podania.

Mam wielką ochotę, czytelniku, zaprowadzić cię teraz do Kościoła św. Jana Laterańskiego. Zaniedbywać go dłużej nie możemy, bo to jest zwierzchnik wszystkich Kościołów na świecie, a sama Bazylika św. Piotra uznaje z uszanowaniem jego pierwszeństwo. Jakaż jest tego przyczyna? Kiedy św. Sylwester, Papież chroniąc się przed prześladowaniem, zamieszkiwał z całym klerem swoim pieczary góry Sorakte, ujrzał raz zbrojnych ludzi drapiących się na wież cholek, a pewien męczeńskiej korony zawołał z radością:

a niżeli z teatru, który bodaj czy nie sprzeniewierzy się jak prawie wszędzie dzisiaj swemu posłannictwu.

W końcu *propter curiositatem* donosimy czytelnikom Unii, że redakcyja *Zwiastuna Górnośląskiego* publicznie w piśmie swoim grozi Szanownemu redaktorowi *Tygodnika Kat.*, że go przed księdzem Arcybiskupem oskarży za to, że powazył się powodowany miłością prawdy w piśmie swoim wyrazić o *Zwiastunie* przekonanie przez całą prasę polską podzielone. Czyż to nie dziecinstwo! Już fakt powyższy dostatecznie charakteryzuje dojrzałość redakcyi *Zwiastuna Dziennik Poznański, Tygodnik Katolicki, Gazeta Toruńska, Katolik, Mrówka lwowska, pisma jak wiadomo różnych zupełnie obozów i tendencyi* jednozgodnie *Zwiastuna* uznają za pismo nieodpowiednie dla ludu górnośląskiego. Ale *Zwiastun* widać zaślepiony do najwyższego stopnia, — Na wszystkie zarzuty spokojnie mu czynione ma gotową odpowiedź w listach, które mu nadsyłają jak powiada, jego czytelnicy. Nie mamy tu miejsca, ani myślimy nudzić czytelników próbkami tych listów zgryźliwych, niedorzecznych, w których co kilka rzadków *Zwiastun* figuruje jako najlepsze pismo polskie.

Pozostawmy *Zwiastuna* przy tej wygórowanej opinii o sobie, kiedy na głos spokojnej krytyki uważać nie chce. — Ażeby jednak ludu górnośląskiego nadal nie karmiono tak niezdrowym pokarmem, jakim jest *Zwiastun*, przestrzegamy przed tem piśmie wszystkich przyjaciół oświaty ludowej, bo *Zwiastun* potrzeb ludu polskiego na Ślązku wcale nie jest świadomym, a katolickiemu wychowaniu zgryźliwością raczej szkodzi, aniżeli korzyść przynosi.

Rzym 25 grudnia.

Uroczysta msza św. odbyła dziś przez Ojca św. o godzinie 9 z powodu święta Bożego Narodzenia, z asystencyą św. kolegium, Episkopatu i innych dostojników, ścigała liczny tłum wiernych do watykańskiej Bazyliki. Po błogosławieństwie kończącym ofiarę św., Pius IX otrzymał z rąk kanoników Bazyliki woreczek pełen srebrnych monet *pro missa bene cantata*, poczem na *sedia gestatoria* udał się do kaplicy *Pieta*, gdzie złożywszy szaty pontyfikalne, przyjął życzenia kolegium kardynalskiego i Biskupów J. E. Kard. Patrizi składając je w imieniu wszystkich dostojników oświadczył, iż jeśli Kardynałowie każdorocznie z polecenia wynurzać je spieszyli u stóp Jego Świątobliwości, to w roku tym bardziej jeszcze czują się szczęśliwymi, z powodu iż wszyscy Biskupi katolickiego świata łączą się z nim w tem wyrażeniu miłości, przywiązania i podziwu dla Namiestnika Jezusa Chrystusa. Mówiąc o Soborze Kardynał Dziekan, powtarzając w odmienny tylko sposób myśl, jaką Pius IX wypowiedział był nie dawno zebrany na posiedzeniu Prałatom, dodał, że zgromadzenie pasterzy żydowskich u złobka Jezusa wdzicznie jest teraz przedstawione w zgromadzeniu pasterzy ludów w okół tronu Jezusowego Namiestnika. Papież odpowiedział na te życzenia przemową,

która głęboko poruszyła Kolegium św. i Episkopat. Treścią jej główną była pokora — temat, który Pius IX kilkakrotnie już rozwijał na ostatnich posiedzeniach. „Ostatni jestem wśród wszystkich, rzekł on, służąc służ Bożych, ale Bóg mnie powołał i postawił na stanowisku, na którym się obecnie znajduję: a ponieważ sam mnie tu wezwał, nie odmówiłem miż task, którymi obdarza bożnie wszystkie stany życia... Chociaż więc ostatni ze wszystkich, choć niegodny, jestem wszakże Namiestnikiem Chrystusa i jako taki przemawiam i przemawiać winienem. Bądźmy pokorni. W pokorze to bowiem powinniśmy szukać chwały Jezusa Chrystusa, chwały Kościoła a naszego i ludów zbawienia“. Mówiąc o Soborze, Ojciec św. wyraził mocne przekonanie, że Ojcowie uchwalą tam ustawy prawdziwie korzystne dla świata. Świat czeka na nie, a kapłani i świeccy modlą się ustawicznie, aby Synod ten przyniósł im lekarstwa potrzebne dla spocieczności. Następnie prosił Boga, aby raczył napełnić Biskupów Duchem swoim i w końcu przed udzieleniem zwykłego błogosławieństwa, wyłożył ten ustęp z hymnu, *Veni Sancte Spiritus*.

Flecte quod est rigidum

Tove quod est frigidum

Rege quod est devium

(Uchyl to, co twarde.

Zagrzej co ozięble.

Skieruj co zblakane)

Pierwsze nieszpory u św. Piotra były niezwykle wspaniałe. Świątobliwość swoją zawdzięczały one nie tylko uroczystości święta, ale też przytomności Ojca św., kardynalskiego kolegium, Biskupów świata katolickiego, Prałatom i rozlicznych dostojników papieżkiego dworu. Zaczęte o 3ej godz. po południu, skończyły się dopiero przed 5tą. Widowisko to pełne było pobożności, wielkości i majestatu. Katolicyzm rozwinał tu całą swoją moralną piękność. Słowazyszenie Rozkrzewiania wiary (*Oeuvre de la propagation de la Foi*), którego ogniskiem w Rzymie jest Kościół *S. Andrea della Valle*, w roku tym z podwojoną gorliwością, urządza szereg najbardziej zajmujących a rzewnych nabożeństw z powodu uroczystości Objawienia Pańskiego (*Epiphania*). Codziennie będą tam odprawiane Msze św. w rozlicznych obrządkach Kościoła i mawiane kazania w różnych językach od pięciu do sześciu razy na dzień. Niektórzy z Biskupów chcą wziąć czynny udział w tych ćwiczeniach pobożnych. Tak już wiadomo, iż we francuzkim języku kazac będą Biskupi z Poitiers, z Tulle, La Rochelle i Mgr. Mermillod; po angielsku Arcybiskupi Westminsteru, Baltimory, Biskupi z Richmond i Kerry. W języku włoskim wystąpić mają Biskupi z Saluzzo i Mondovì, znani już ze świetnego krasomówstwa swego.

Obrządki w których odprawiane będą Msze u św. Andrzeja są następujące: grecki, melchicki, chaldejski, ormiański, syryjski, maronicki, koptycki, abisyński itp.

J. de Br.

„Oto teraz czas nadobny, oto teraz dzień zbawienia!“ Zamiast na śmierć, żołnierze zaprowadzili go do pałacu Laterańskiego, gdzie cesarz Konstanty W. dał mu mieszkanie a przyjąwszy chrzest, zbudował w swym pałacu pierwszą świątynię chrześcijańską. Poświęcony najprzód Zbawicielowi — *Salvatori* — a później dodatkowo św. Janowi Chrzcicielowi i św. Janowi Ewangeliste, którzy streszczają w sobie wszystkich proroków i miłość chrześcijańską, Kościół ten był przez jedenaście wieków urzędowym mieszkaniem Papieżów. A gdy po powrocie z Avignonu Watykan stał się siedziskiem rządów Kościoła i dla tego domagał się kilkakrotnie pierwszeństwa, Papież zachował prawa swej pierwotnej Bazyliki i dla wiecznej pamięci kazali wyrzeć na jej murach ten dumny napis:

*Sacrosancta Lateranensis Ecclesia,
omnium urbis et orbis ecclesiarum,
mater et caput.*

„Przenajświętszy Laterański Kościół, wszystkich Kościołów w mieście i na całym świecie matka i głowa.“

Gdzież się znajdzie przykład podobnego szanowania praw nabytych nawet przez nieme mury? Kiedy teraz dawne prawa i stare obyczaje ustępować muszą miejsca nowościom i nikt ich nie broni; jeden Papież, nieugięty i niezłomny, walczy za prawa szanownej przeszłości, w jakiejkolwiek one są postaci, skoro go wzywają o pomoc.

Bazylika Laterańska, zwykle cicha i samotna po utracie obłudnicza, jest dzisiaj szczególnie ożywiona. Wszakże to sobota, suchedni: zobaczymy przeto święcenia kapłańskie. Nigdy jeszcze nie widziałem tej uroczystości.

Oto już gromadzi się młodzież: łagodne spojrzenie, głęboka powaga i uroczyste nastrojenie ducha dowodzą nam, że ta młodzież a nie inna, ma dzisiaj pozyskać błogosławioną ale i straszliwą moc kapłaństwa. Przybywa Kardynał Patrizi i wdzięwa przed ołtarzem pontyfikalne szaty. Uderza i rozchodzi się echem po nawach piękny śpiew kościelny rzymski. Zaczyna się Msza św. i zaraz po kolektych odbywa się obrządek udzielenia tonsury i pierwszych niższych świę-

ceń. Młodzieź otrzymują szaty wskazujące ich nowe powołanie: komże, manipularze lub stuty. Wolno im teraz czytać pismo ludowi i ogłaszać Ewangelię. Wszystko zresztą odbywa się pośród szeregu symbolicznych znaków i czynności, które tylko w Rzymie dobrze zrozumieć się dają: pod stopami naszymi ciągną się niezmierzone katakomy, z których wyszły te formy i znaki. Gdy patrzę na nie, technienie kalakomb mię obejmuje i każe mi marzyć o owych odległych wiekach, kiedy w podobny sposób młodzież chrześcijańska otrzymywała moc strzeżenia podziemnych świątyni i grobów i zagrzewania wiernych do mężnego wytrzymania męczeństwa. Oto teraz diakoni przystępują do Biskupa, aby otrzymać moc czynienia cudów — cudem bowiem jest sprawowanie Sakramentów! Ta symbolistyka działa na mnie w sposób niewypowiedziany. Rzucają się wszyscy twarzą na ziemię a śpiew litanii do Wszystkich św. unosi się nad ich głowami jakby obłok ognisty. Obrzęd ten szczytny odbywa się pod okiem błogosławionych głów św. Piotra i św. Pawła unoszących się ponad ołtarzem prostym sosnowym, na którym św. Piotr sprawował ofiarę Mszy św. i w obec stołu, na którym Pan Jezus odbywał z uczniami ostatnią wieczerzę i ustanowił Najśw. Eucharystję. Jeżeli bez znajomości słów sakramentalnych, jedynie na widok symbolu mocne czulem rozrzewnienie, cóż się dziać musiało w tych młodych sercach przygotowanych postem, modlitwą i rozmyślaniami?

Lecz czas przestać. Czytelnik, jeśli aż dotąd mi towarzyszył, może się zdumiał w ciągu tego listu nad moim zachwalstwem, że takie rzeczy jak wielkie obrzędy Kościoła, poważam się opowiadać, albo że opisuję wielkie pomniki, które przez tylu i tak znakomitych mężów były już opisane. Daleki jestem od tego, aby rywalizować z tymi pisarzami i nie mam pretensyi powiedzieć koniecznie coś nowego. Piszę i opowiadam, co widzę i czuję: dla mnie są to rzeczy nowe, bo je po raz pierwszy widzę i podziwiam.

Rzym, 22 grudnia.

Lutrzykowski.

Kronika.

Niedawno z serca poleciliśmy czytelnikom naszym ludowe pismo p. t. Chata.

Towarzystwo „Koło polityczne“ w Krakowie ogłosiło swój statut Celem Towarzystwa tego jest rozbudzenie życia politycznego i podejmowanie legalnych środków dla rozwoju i obrony interesów publicznych.

Unia Matejki idzie do Pragi na wystawę, a we Wiedniu w miejsce tego obrazu, będzie nowy utwór Matejki „Król Zygmunt i Barbara Radziwiłłówna.“

Miasto Ula w Azji mniejszej, zapadło się całkowicie dnia 1. grudnia. Mieszkańcy usłyszawszy straszny podziemny łoskot, jakby piorunów, powynosili się zawczasu.

Miasto Santa Maura, na wyspie tejże nazwy (Archip. joński) rozsypany się w gruzy dnia 28. grudnia w skutek trzęsienia ziemi.

Próby zarządzone z polecenia ministerstwa wojny w Berlinie w zastosowaniu środków rozmaitych przeciw wyleganiu się i gnieźdzeniu moli w składach mundurów i wojskoków, wykazały iż najskuteczniejszym środkiem przeciw molom jest nafta, którą rzeczy przechować się mające pokropić należy.

W Bristolu 27. grudnia w teatrze tamednym w skutek natłoku uduśiło się 18 osób.

Redakcja pisma Conseiller des Dames wystawia każdej z abonentek swoich assygnację na portret fotograficzny w wielkim formacie, który jeden ze znakomitszych paryskich fotografów uskutecznia stronie na koszt wydawnictwa gazety.

Joko, małpa, którą sobie cesarzowa Eugenia z Afryki przywoziła, jest obecnie w Paryżu bohaterką dnia. Dla cesarzowiczki urządono, jak pisze Cloche, sąd na święta, obwieszony najwybredniejszymi przysmakami.

Innego figla wypłatał Joko p. Rouherowi: Joko był na wizycie u cesarza, a głaskany i nakarmiony usiadł sobie obok i przyglądał się cesarzowi, który pisał. Na to wszedł Rouher z teką pod pachą.

W Paryżu opowiadano potem, że Joko jest ambitny, że chce spótzawodniczyć z Rouherem i że mu się to wcale nie źle udaje.

Osobliwsze odkrycie. W Privii, maleńkiem miasteczku portowym w Austurii, niedaleko Owiedo, pewien rybak znalazł skrzynkę, którą morze na brzeg wyrzuciło i która zabaczyła się między dwoma skalami.

Najwyższym postanowieniem z dnia 9 grudnia 1869 r. została zatwierdzoną następująca uchwała Sejmu królestwa Galicyi i Lodomerji i Wielkiego księstwa Krakowskiego z dnia 23 października 1869 względem przyjmowania dzieci do krajowych zakładów podrzulków w Krakowie i we Lwowie.

Art. I. Do krajowych zakładów podrzulków w Krakowie i we Lwowie mogą z reguły być przyjmowane tylko dzieci, za które koszt utrzymania podług przepisanej faksy pielęgnowania uiszczone zostaną.

Art. II. Prawo bezpłatnego przyjęcia do zakładu służy: a) dzieciom znalezionym, których rodziców wysledzić nie można; b) dzieciom urodzonym w oddziale bezpłatnym zakładu potoznic, których matki poddały się praktyce klinicznej w celach naukowych, lub przyjęły usługę mamek w zakładzie podrzulków.

Art. III. Wyjątkowo może Wydział krajowy przyzwolić na stałe lub tymczasowe bezpłatne przyjęcie i innych dzieci do zakładu podrzulków, bez względu na pochodzenie.

Art. IV. Niniejsza uchwała wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

Przegląd polityczny.

Do historyi przesilenia ministerjalnego żaden nowy fakt w tych dniach nie przybył. Zapowiedziana rada ministerjalna pod prezydencją Cesarza nie miała miejsca, z powodu, jak utrzymuje stara Presse, prywatnych narad mini-

strów między sobą. Nowa Presse utrzymuje, że ani Giskra, ani Herbst, ani Brestel, ani Hasner, ani Plener nie był wzwany na poufną konferencję z mniejszością.

Wanderer utrzymuje, że większość przez usta p. Plenera przedstawiła Cesarzowi swoje zdanie o memoryale mniejszości i zażądała przedłożenia dzisiejszego stanu rzeczy do rozpoczęcia posiedzeń Rady Państwa.

Journal officiel przynosi nominacje członków nowego gabinetu złożonego z następujących osób: Olivier, sprawiedliwości; Daru, spraw zagranicznych; Chevandier de Val-drome, spraw wewnętrznych; Buffet, finansów; Leboeuf, wojny; Rigault de Genouilly, marynarki; Ségris, oświecenia, Talhouët, robót publicznych; Vaillant, domu cesarskiego; Richard, sztuk pięknych; Louvet, handlu.

Przemowy noworoczne, których treść dziś przyniosł telegraf, wydają się dość bezkolorowe; sąd o nich do odebrania dzienników francuzkiek odłożyły musimy, wiadomo bowiem, że telegramy nie celują wcale wiernością i często nawet rzecz do niepoznania przekraczają.

Przemowy noworoczne, których treść dziś przyniosł telegraf, wydają się dość bezkolorowe; sąd o nich do odebrania dzienników francuzkiek odłożyły musimy, wiadomo bowiem, że telegramy nie celują wcale wiernością i często nawet rzecz do niepoznania przekraczają.

Ostatnie wiadomości.

Rzym.

1 stycz. Civiltà Cattolica pisze: Obecne rządy nie wspierały bezpośrednio Soboru, lecz przeszkód zgromadzeniu Kościoła również nie kładły, z wyjątkiem Rosyi, która jednemu Biskupowi nie wywiezionemu jeszcze na Sybir, nie dozwoliła przybyć do Rzymu i zdać sprawę o cierpieniach nieszczęśliwego narodu.

Prywatna depesza Czasu z 3 b. m. donosi co następuje: Rozstrzygnięcie kryzys gabinetowej odroczone prawdopodobnie aż do rozpraw nad adresem, na żądanie cesarza, między obu stronnictwami ministerjalnymi nastaje pewien rodzaj zawieszenia broni.

Bukareszt 31 grud. Agent dyplomatyczny austriacki p. Zulauf zawiadomił urzędownie rząd

księcia Karola, iż gabinet wiedeński wniósł w Konstantynopolu zmianę nazwy „Księstw naddunajskich“ na miano „Rumunii“. W odpowiedzi na interpelację względem żydów, rząd oświadczył, że nie przedsięweźmie żadnych kroków przeciw rozpościeraniu się żydów i pozostawia Izbie inicjatywę projektu jej wolę wyrażającego.

Paryż 3 st. Journal Officiel pisze: Na powinszowania nuncjusza w imieniu ciała dyplomatycznego cesarz odpowiedział: Obecność wasza i wasze słowa są nowym dowodem dobrych stosunków mego rządu z innemi mocarstwami. Spodziewam się, że r. 1870 utrwali jeszcze spólną zgodę i jedność.

Cennik Izby handl. i przem. we Lwowie dnia 3. Stycznia. I. Akceje za sztukę. Kolei gal. Karola Ludwika. Kolei Lwow.-Czerniow.-Jassy. Banku hyp. g. z wpł. 40%.

Towary. Koziec wazy funt wied. Na gotowe od do. Pszenica 170 8 8 20. Zyto 160 4 20 4 40.

Kursa z dnia 3. stycznia 1869, godz. 1. min. 5 popołudniu. Wiedeń. Akceje kredyt. weg. - -. Akceje banku anglo-austr. 313 50.

Z powodu przypadającego święta numer 3ci Unii wyjdzie w piątek dnia 7 stycznia.